
                                                                                                                                                        

 Республика Татарстан 
 

Совет Менделеевского 

муниципального района 
 

 

 

Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы Советы 
 

 

   

    РЕШЕНИЕ КАРАР 

 

     10.06.2022 г. г. Менделеевск                                                           №113 

 

О реализации мероприятий по 

обеспечению устойчивого 

социально-экономического 

развития Менделеевского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

 
Заслушав и обсудив информацию заместителя руководителя 

Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района Республике 
Татарстан по экономике, ТОСЭР и содействию предпринимательства Л.Р. Ахметова 
о реализации мероприятий по обеспечению устойчивого социально-
экономического развития Менделеевского муниципального района Республики 
Татарстан,  

Совет Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 
РЕШИЛ: 

1. Информацию о реализации мероприятий по обеспечению устойчивого 
социально-экономического развития Менделеевского муниципального района 
Республики Татарстан принять к сведению. 

2. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений, 

Исполнительному комитету Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан:  

- вести целенаправленную работу по реализации основных пунктов 

реализации Стратегии социально-экономического развития Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и на плановый 

период до 2030 года”, обеспечить выполнение показателей, запланированных на 

2022 год; 

- продолжить работу, направленную на повышение качества жизни 

населения, повышения инвестиционной привлекательности и создания 

высокопроизводительных рабочих мест; 

- активизировать работу по привлечению резидентов на территорию 

опережающего социально-экономического развития (ТОСЭР) «Менделеевск»; 

- принять меры по обеспечению своевременного поступления налоговых 

платежей и сборов с физических и юридических лиц в районный бюджет; 

- активнее развивать малый и средний бизнес, вести работу по увеличению 

доли субъектов малого и среднего предпринимательства в валовом 

территориальном продукте района; 

- принять действенные меры по качественной реализации национальных 

проектов, республиканских программ социально-экономического развития 

территорий муниципальных образований района, усилить работу по 



                                                                                                                                                        

информированию и вовлечению граждан в мероприятия в рамках национальных 

проектов; 

- подготовить и провести на высоком уровне мероприятия, приуроченные к 

55-летию города Менделеевск.  

- вести дальнейшую работу по созданию равных условий для культурного 

развития, сохранения языков, обрядов и традиций народов, проживающих на 

территории района.  

3. МКУ «Управление образования Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан»  

- продолжить работу по созданию условий для эффективного развития 

образовательного кластера Менделеевского муниципального района, уделив особое 

внимание национальному образованию и воспитанию подрастающего поколения;  

- проводить систематическую работу по выявлению примеров лучших 

образовательных, педагогических и управленческих практик и их внедрению; 

- разработать концепцию развития средне-специального образования в 

районе с учетом профессиональной подготовки и переподготовки 

квалифицированных кадров для химических предприятий, в том числе по созданию 

Менделеевского химико-технологического колледжа; 

4. МКУ «Управление по делам молодежи и спорту Исполнительного 

комитета Менделеевского муниципального района Республики Татарстан» 

- продолжить работу по популяризации здорового образа жизни, увеличению 

численности жителей района, регулярно занимающихся физической культурой и 

спортом, и созданию благоприятных условий для привлечения населения к 

массовому спорту. 

- подготовить и провести на достойном организационном уровне спортивные 

мероприятия с привлечением широких слоев населения, приуроченные Году спорта 

в Менделеевском муниципальном районе, в том числе федерального проекта “Гонка 

Героев”. 

5. Рекомендовать Управлению сельского хозяйства и продовольствия в 

Менделеевском муниципальном районе Республики Татарстан 

- продолжить мероприятия по внедрению передовых технологий в 

земледелии и животноводстве и включению в оборот невостребованных земель 

сельскохозяйственного назначения; 

- принять меры, направленные на увеличение темпов производства в 

молочном животноводстве и увеличенью поголовья КРС в сельхозформированиях 

района; 

- продолжить работу, направленную на повышение деловой активности 

сельского населения, развитие семейных ферм и личных подсобных хозяйств. 

6. Опубликовать настоящее решение на Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан http:pravo.tatarstan.ru и разместить на 

официальном сайте Менделеевского муниципального района 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на профильные 

постоянные комитеты Совета Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан. 

 

 
Заместитель председателя Совета                                  Л.К.Галеева 


